

Số: /KH-SYT

Tuyên Quang, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng, chống bệnh tay chân miệng năm 2020.

Thực hiện Văn bản số 888/KCB-NV ngày 17/7/2020 của Cục Quản lý khám, chữa bệnh - Bộ Y tế về việc tăng cường công tác điều trị bệnh tay chân miệng.

Trước diễn biến phức tạp, có chiều hướng gia tăng của bệnh tay chân miệng, dự báo năm 2020 bệnh tay chân miệng tiềm ẩn nhiều nguy cơ và có thể xuất hiện những ổ bệnh lớn.

Để chủ động triển khai công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng, hạn chế đến mức thấp nhất số tử vong do bệnh tay chân miệng. Sở Y tế xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh tay chân miệng năm 2020 như sau:

I. MỤC TIÊU:

Chủ động giám sát phát hiện sớm ca bệnh, triển khai các biện pháp kịp thời không để bệnh tay chân miệng lan rộng trong cộng đồng; chẩn đoán, điều trị có hiệu quả cho bệnh nhân mắc bệnh tay chân miệng hạn chế thấp nhất số tử vong do bệnh tay chân miệng gây ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Công tác tổ chức, chỉ đạo:

Chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống bệnh tay chân miệng, chú trọng đến các biện pháp phòng bệnh.

Phối hợp với các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố tăng cường chỉ đạo triển khai phòng chống bệnh tay chân miệng trên địa bàn, các cơ sở y tế và trường học.

2. Công tác giám sát, xử lý ổ bệnh, điều trị ca bệnh:

Giám sát chặt chẽ tình hình bệnh tay chân miệng nhằm phát hiện sớm ca bệnh tại cộng đồng, trường học.

Các đội cấp cứu cơ động, đội phòng chống dịch bệnh cơ động chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, Cloramin B sẵn sàng triển khai bao vây, xử lý ổ bệnh kịp thời, triệt để không để bệnh lan rộng.

Theo dõi người bệnh tay chân miệng đang nằm nội trú tại cơ sở khám, chữa bệnh, đặc biệt là các trường hợp điều trị trong các ngày nghỉ để phát hiện, điều trị kịp thời các ca bệnh diễn biến nặng lên. Ghi chép hồ sơ bệnh án đầy đủ, chi tiết.

3. Công tác vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường:

Phối hợp với các trường học duy trì tổng vệ sinh môi trường lớp học (lau rửa sàn nhà, lau bàn ghế, đồ chơi bằng Cloramin B hoặc bằng xà phòng khi học sinh đi học trở lại sau nghỉ hè).

Hướng dẫn cộng đồng, đặc biệt là học sinh thực hiện tốt vệ sinh cá nhân: vệ sinh răng miệng; rửa tay sạch sẽ trước và sau khi nấu ăn, chuẩn bị thức ăn, sau khi đi vệ sinh. Thực hiện ăn chín, uống sôi để hạn chế các bệnh lây theo đường phân - miệng trong đó có bệnh tay chân miệng.

4. Công tác tuyên truyền:

Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng cho cộng đồng dưới nhiều hình thức và nội dung phong phú.

Phối hợp với Sở Giáo dục và đào tạo tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng trong trường học, đặc biệt là học sinh: thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, vệ sinh răng miệng; rửa tay sạch sẽ trước và sau khi nấu ăn, chuẩn bị thức ăn, sau khi đi vệ sinh. Thực hiện ăn chín, uống sôi để hạn chế các bệnh lây theo đường phân - miệng trong đó có bệnh tay chân miệng.

5. Công tác hậu cần

Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, hóa chất cloramin B cho công tác xử lý ổ bệnh.

Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ, trang thiết bị phục vụ công tác xét nghiệm mẫu bệnh phẩm tìm tác nhân gây bệnh.

Đảm bảo đầy đủ cơ số thuốc, trang thiết bị y tế cho công tác cấp cứu, điều trị bệnh nhân tay chân miệng.

6. Thông tin, báo cáo:

Thực hiện báo cáo tình hình dịch bệnh và các trường hợp bệnh theo đúng quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng nghiệp vụ Y, Dược:

Nắm bắt thông tin về bệnh tay chân miệng trên địa bàn tỉnh để kịp thời tham mưu cho Lãnh đạo Sở Y tế trong chỉ đạo công tác phòng, chống bệnh trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng trên địa bàn tỉnh.

Hướng dẫn và kiểm tra việc đảm bảo cơ số thuốc, hóa chất, trang thiết bị cho công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng của các đơn vị.

Thực hiện và triển khai công tác phòng, chống bệnh theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

Thực hiện và triển khai công tác phòng, chống bệnh theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

Chỉ đạo giám sát chặt chẽ diễn biến bệnh tay chân miệng trên địa bàn tỉnh, kịp thời triển khai biện pháp xử lý ổ bệnh triệt để không để bệnh lan rộng.

Tiếp tục tổ chức tập huấn, tập huấn lại cho cán bộ trong hệ thống giám sát bệnh về giám sát, điều tra, xử lý ổ bệnh theo Thông tư số 17/2019/TT-BYT ngày 17/7/2019 của Bộ Y tế hướng dẫn giám sát và đáp ứng với bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

Sẵn sàng hỗ trợ chuyên môn, kỹ thuật cho Trung tâm Y tế các huyện, thành phố trong giám sát, xử lý ổ bệnh.

Tổ chức lấy mẫu bệnh phẩm gửi Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương để xét nghiệm xác định tác nhân gây bệnh theo quy định.

Dự kiến kinh phí bổ sung mua sắm trang thiết bị, thuốc, hóa chất và vật tư y tế cần thiết cho công tác phòng, chống bệnh dịch (máy móc, trang bị bảo hộ, hoá chất cloramin B...) trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Phối hợp với Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe biên soạn, in ấn tài liệu và tổ chức các hoạt động truyền thông phòng chống bệnh tay chân miệng.

Tổng hợp số liệu và báo cáo bệnh theo quy định.

3. Trung tâm truyền thông giáo dục sức khỏe:

Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật biên soạn, in ấn tài liệu tuyên truyền về phòng chống bệnh tay chân miệng cấp phát cho cộng đồng; hướng dẫn Trung tâm Y tế các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động truyền thông trên địa bàn.

Tăng cường tuyên truyền về các biện pháp phòng chống bệnh trong cộng đồng; phối hợp với các trường học tổ chức tuyên truyền phòng chống bệnh tay chân miệng cho cán bộ, giáo viên và học sinh.

Phối hợp các phương tiện thông tin đại chúng để đưa tin kịp thời, chính xác về tình hình bệnh tay chân miệng cũng như việc triển khai công tác phòng chống bệnh tay chân miệng trên địa bàn tỉnh.

4. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

Tăng cường khám sàng lọc phát hiện sớm ca bệnh tay chân miệng để cách ly và điều trị hạn chế thấp nhất tử vong do bệnh tay chân miệng.

Tiếp tục tổ chức tập huấn theo Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh tay chân miệng ban hành kèm theo Quyết định số 1003/QĐ-BYT ngày 30/3/2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế và tham khảo các nội dung chuyên môn trong Cẩm nang chẩn đoán và xử trí bệnh Tay chân miệng ở trẻ em của Bộ Y tế cho cán bộ y tế của đơn vị.

Tăng cường các biện pháp phòng ngừa lây chéo, công tác kiểm soát nhiễm khuẩn tại cơ sở, phân tuyến điều trị, tổ chức lọc bệnh điều trị ngoại trú và điều trị nội trú, thực hiện lưu đồ xử trí bệnh tay chân miệng và củng cố nguồn lực cho đơn vị hồi sức bệnh tay chân miệng.

Báo cáo kịp thời ca bệnh tay chân miệng với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và Trung tâm y tế các huyện, thành phố để phối hợp giám sát, điều tra, xử lý bệnh tại cộng đồng.

5. Phòng Y tế huyện, thành phố:

Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu cho UBND huyện, thành phố chỉ đạo công tác phòng chống bệnh tay chân miệng trên địa bàn.

Phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo tăng cường kiểm tra công tác vệ sinh môi trường phòng, chống bệnh ở các trường học.

6. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố:

Chủ động tham mưu UBND các huyện, thành phố về công tác phòng, chống bệnh chân tay miệng trên địa bàn.

Giám sát phát hiện sớm ca bệnh tại cộng đồng và trường học để triển khai xử lý bệnh kịp thời, triệt để không để bệnh lan rộng; khuyến cáo người dân khi phát hiện trẻ có dấu hiệu mắc bệnh phải thông báo cho cơ sở y tế và nhà trường, đồng thời cho trẻ nghỉ học cho đến khi khỏi bệnh.

Hướng dẫn các trường học triển khai công tác vệ sinh trường, lớp học, vệ sinh đồ dùng học tập, đồ chơi của trẻ; các biện pháp vệ sinh cá nhân cho các thầy cô, cán bộ và học sinh các trường để phòng, chống bệnh tay chân miệng sau khi đi học trở lại sau thời gian nghỉ hè.

Tăng cường giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm trong các trường có tổ chức ăn, uống cho học sinh.

7. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo:

Chỉ đạo các trường học phối hợp với các đơn vị y tế trên địa bàn trong công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng cho học sinh; duy trì việc vệ sinh môi trường lớp học (lau rửa sàn nhà, lau bàn ghế, đồ chơi bằng Cloramin B 2% hoặc bằng xà phòng).

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh tay chân miệng năm 2020 của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- UBND các huyện, TP; | (P/h)
- Sở GD&ĐT;
- Trung tâm: KSBT, TTGDSK; |
- Các cơ sở y tế; | (T/h)
- TTYT huyện, TP;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Lưu VT, NVYD(Hiến).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

La Đăng Tái

